
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 153,540 120,672 32,868

1.교육비특별회계이전수입 153,540 120,672 32,868

1.교육비특별회계전입금수입 153,540 120,672 32,868

1.학교회계전입금 153,540 120,672 32,868

1.학교운영비전입금 138,900 0 0학교기본운영비 : 138,900,000원 × 1교 = 138,900,000

2.목적사업비전입금 14,640 0 0
현안사업비(다목적교실시설개선) : 14,640,000

원 × 1교 =
14,640,000

2.자체수입 8,558 9,231 -673

1.학부모부담수입 7,458 8,631 -1,173

1.수익자부담수입 7,458 8,631 -1,173

1.급식비 7,458 8,631 -1,173

1.급식비 6,232 0 0교직원급식비 : 4,100원×8명×190일= 6,232,000

2.우유급식비 1,226 0 0교직원우유급식비 : 430원×15개×190일= 1,226,000

2.행정활동수입 1,100 600 500

1.사용료및수수료 800 100 700

1.사용료및수수료 800 100 700

1.사용료 800 0 0시설사용료 : 100,000원×8회= 800,000

2.기타행정활동수입 300 500 -200

1.이자수입 300 500 -200

1.이자수입 300 0 0이자수입 : 150,000원×2회= 300,000

3.기타수입 5,000 7,000 -2,000

1.전년도이월금 5,000 7,000 -2,000

1.순세계잉여금 5,000 7,000 -2,000

1.순세계잉여금 5,000 7,000 -2,000

1.순세계잉여금 5,000 0 0순세계잉여금 : 5,000,000원×1회= 5,000,000

세입합계 167,098136,903 30,195
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,216 3,205 5,011

1.기타 교직원보수 4,946 0 4,946

1.교직원대체인건비 4,946 0 4,946

1.행정대체인건비(시설관리원) 4,946 0 0

1.기간제직원인건비 4,946 0 0연차수당  8,350원×8시간×26일= 1,737,000

퇴직금  1,745,150원×(1년+306일/365일)= 3,209,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,270 3,205 65

1.교직원연수 960 960 0

1.자율연수 960 0 0

1.일반수용비 960 0 0교육경비  120,000원×8명= 960,000

2.교직원복지 2,310 2,245 65

1.교직원문화행사 2,310 0 0

1.여비 1,100 0 0숙박비  50,000원×11명×2회= 1,100,000

2.교직원복지비 660 0 0문화체험비  30,000원×11명×2회= 660,000

3.일반업무추진비 550 0 0식비  25,000원×11명×2회= 550,000

2.학생복지/교육격차 해소 15,493 16,841 -1,348

1.급식 관리 10,208 12,876 -2,668

1.학교급식운영 10,208 12,876 -2,668

1.급식운영비 730 0 0

1.일반수용비 630 0 0식생활관소모품  10,000원×10종×6회= 600,000

검사수수료  30,000원×1회= 30,000

2.연료비 100 0 0가스비  50,000원×2회= 100,000

2.급식식재료구입비 8,252 0 0

1.급식용식재료비 8,252 0 0식재료지원  1,000원×8명×190일= 1,520,000

식품비(교직원)  4,100원×8명×190일= 6,232,000

김장김치지원  500,000원×1회= 500,000

3.우유급식비 1,226 0 0

1.우유대금 1,226 0 0교직원우유급식  430원×15개×190일= 1,226,000
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2.보건 관리 4,050 3,765 285

1.학생및교직원보건안전관리 1,630 1,245 385

1.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급환자후송비  25,000원×4회= 100,000

2.보건교육 525 0 0

1.운영수당 525 0 0성교육강사비  200,000원×1명= 200,000

심폐소생술등응급처치교육  25,000원×13

명=
325,000

3.학생건강검사 105 0 0

1.학생복지비 105 0 0건강검사  20,000원×2명= 40,000

구강검사  7,500원×8명= 60,000

소변검사  600원×8명= 5,000

4.보건실운영 800 0 0

1.학생복지비 400 0 0약품구입  20,000원×10종×2회= 400,000

2.비품구입비 400 0 0보건실 기구 확충  400,000원×1종= 400,000

5.교직원결핵검사 100 0 0

1.교직원복지비 100 0 0결핵검사비  20,000명×5명= 100,000

2.학교환경위생관리 2,420 2,520 -100

1.먹는물관리 1,920 0 0

1.일반수용비 1,920 0 0정수기유지보수  50,000원×3대×12월= 1,800,000

수질검사료  10,000원×3대×4회= 120,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.학생복지 1,235 200 1,035

1.학생복지운영 1,235 200 1,035

1.학생교과서구입(경상목적) 1,235 0 0

1.교육운영비 1,235 0 0교과서구입  1,235,000원×1회= 1,235,000

3.기본적 교육활동 26,330 29,985 -3,655

1.교과 활동 7,730 10,785 -3,055
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1.교과활동지원 2,130 1,985 145

1.교과용교과서(지도서)구입 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
교과용교과서(지도서)구입  250,000원×2

회=
500,000

2.보결수업관리 900 0 0

1.운영수당 900 0 0보결수당  10,000원×90시간= 900,000

3.학습준비물구입(경상목적) 400 0 0

1.학습준비물 400 0 0학습준비물구입  20,000원×20종= 400,000

4.기초학력지도 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용소모품구입  150,000원×2회= 300,000

5.선택교과활동 30 0 0

1.교육운영비 30 0 0
나라사랑 주간행사용품 구입  30,000원×1

회=
30,000

2.과학교과활동 900 3,800 -2,900

1.교과운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0과학교구확충  50,000원×12종= 600,000

과학실습운영비  20,000원×15회= 300,000

3.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0교육용품  100,000원×5종×3회= 1,500,000

2.비품구입비 1,000 0 0자산취득성교구  250,000원×4종= 1,000,000

4.예술교과활동 0 1,000 -1,000

5.특수교육교과활동 2,200 1,500 700

1.교과운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교육용품  50,000원×5종×2회= 500,000

현장체험학습비  50,000원×1명×2회= 100,000

행사운영비  200,000원×3회= 600,000

2.비품구입비 400 0 0교육물품  100,000원×4종= 400,000

2.학습준비물지원 600 0 0

1.학습준비물 400 0 0수업및학습용품  100,000원×2종×2회= 400,000
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2.비품구입비 200 0 0비품구입  100,000원×2종= 200,000

2.창의적 체험활동 18,600 19,200 -600

1.자율활동 5,850 7,200 -1,350

1.다모임활동(경상목적) 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0다모임운영비  10,000원×10명×20회= 2,000,000

2.학급교육활동경비 1,050 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0학급교육활동경비  350,000원×3학급= 1,050,000

3.과학동산 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0대회출전경비및용품  200,000원×1회= 200,000

4.방과후 발표회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0다과 및 운영비  200,000원×1회= 200,000

5.어울림한마당 및 학습발표회 1,200 0 0

1.교육운영비 500 0 0의상구입 및 대여  50,000원×10명= 500,000

2.일반업무추진비 700 0 0간담회식비  20,000원×35명×1회= 700,000

6.학생자치활동 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0자치활동운영비  50,000원×10회= 500,000

학생인권신장활동  150,000원×2회= 300,000

행사운영비  200,000원×2회= 400,000

2.현장체험학습활동 12,750 12,000 750

1.현장학습(해외문화체험학습) 10,500 0 0

1.여비 700 0 0인솔교사여비  100,000원×7명= 700,000

2.교육운영비 9,800 0 0인솔교사경비  600,000원×7명= 4,200,000

체험학습경비(학생)  700,000원×8명= 5,600,000

2.현장학습(119안전체험,인성예절학교)2,250 0 0

1.여비 1,050 0 0인솔교사여비  50,000원×7명×3회= 1,050,000

2.교육운영비 1,200 0 0인솔교사경비  20,000원×7명×3회= 420,000

체험학습경비(학생)  20,000원×8명×3회= 480,000

교육청지원차량유류비  100,000원×3회= 300,000
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4.선택적 교육활동 8,250 10,828 -2,578

1.방과후학교 운영 4,020 6,828 -2,808

1.방과후학교운영 2,040 6,828 -4,788

1.방과후학교운영 2,040 0 0

1.교육운영비 2,040 0 0피아노조율  100,000원×3대= 300,000

수업용품등  30,000원×8종= 240,000

드론구입  300,000원×5대= 1,500,000

2.돌봄교실운영 1,980 0 1,980

1.돌봄교실운영 1,980 0 0

1.교육운영비 1,980 0 0간식비  1,500원×6명×220일= 1,980,000

2.독서활동 4,200 4,000 200

1.독서활동운영 4,200 4,000 200

1.도서구입 4,200 0 0

1.도서구입비 4,200 0 0도서구입  15,000원×140권×2회= 4,200,000

3.기타 선택적 교육활동 30 0 30

1.다문화교육운영 30 0 30

1.다문화교육프로그램운영 30 0 0

1.교육운영비 30 0 0교육용품 구입  30,000원×1회= 30,000

5.교육활동 지원 25,985 17,620 8,365

1.교무업무 운영 2,300 2,490 -190

1.교무학사운영 2,300 2,490 -190

1.학교홍보용품 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0학사력제작  28,000원×25권= 700,000

2.입학식 및 졸업식 600 0 0

1.교육운영비 400 0 0행사용품구입  10,000원×20종×2회= 400,000

2.일반업무추진비 200 0 0다과  10,000원×10종×2회= 200,000

3.환경정리 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0교실환경정리용품  50,000원×4학급= 200,000
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현관및복도환경정리  100,000원×3종×2회

=
600,000

4.학생평가협의 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0자기관리행사용품구입  100,000원×2회= 200,000

2.생활지도운영 200 200 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 0 0

1.운영수당 200 0 0학교폭력연수강사비  200,000원×1명= 200,000

3.학습지원실 운영 8,845 9,430 -585

1.정보화실운영 8,845 9,430 -585

1.학교정보화지원 8,845 0 0

1.교육운영비 5,395 0 0학교홈페이지관리  30,000원×1회= 30,000

교육용전산소모품  50,000원×10종×5회= 2,500,000

전산장비수리비  250,000원×2종= 500,000

교육용전산소모품(SSD)  110,000원×18대= 1,980,000

소프트웨어업그레이드  11,000원×35대= 385,000

2.비품구입비 3,450 0 0컴퓨터구입  1,150,000원×3대= 3,450,000

4.교육여건 개선 14,640 5,500 9,140

1.교육환경개선 14,640 5,500 9,140

1.(목적)다목적교실환경개선 14,640 0 0

1.비품구입비 14,640 0 0전동현수막 설치  3,000,000원×1식= 3,000,000

방염 커튼 및 블라인드 설치  5,640,000원

×1식=
5,640,000

접이식 연단  6,000,000원×1식= 6,000,000

6.학교 일반운영 76,233 58,424 17,809

1.학교기관 운영 41,599 18,197 23,402

1.부서기본운영 21,432 18,032 3,400

1.교무실운영 7,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0사무용품구입  10,000원×25종×4회= 1,000,000

사무용기기유지보수비  50,000원×10회= 500,000
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2.여비 5,400 0 0관내외출장여비  25,000원×18회×12월= 5,400,000

3.일반업무추진비 600 0 0
교과연구회간담회비  15,000원×10명×4회

=
600,000

2.교장실운영 6,100 0 0

1.여비 1,500 0 0관내외출장여비  25,000원×5회×12월= 1,500,000

2.일반업무추진비 1,600 0 0교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

교직원간담회  250,000원×4회= 1,000,000

내방객다과및식사  50,000원×8회= 400,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 7,832 0 0

1.일반수용비 3,132 0 0사무용품구입  10,000원×50종×2회= 1,000,000

행정장비유지보수  50,000원×10회= 500,000

신문및월간지구입  12,000원×3종×12월= 432,000

전자복사기렌탈료  100,000원×12월= 1,200,000

2.기타공공요금 100 0 0재정보증수수료  20,000원×5명= 100,000

3.여비 4,200 0 0관내외출장여비  25,000원×14회×12월= 4,200,000

4.일반업무추진비 400 0 0행정실협의회간담회  200,000원×2회= 400,000

2.행정지원인력운용 20,167 165 20,002

1.교무실무사인건비 240 0 0

1.무기계약직원인건비 240 0 0시간외수당  12,000원×20시간= 240,000

2.청소원인건비 19,927 0 0

1.기간제직원인건비 19,327 0 0인건비  8,350원×5시간×28일×12월= 14,028,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

맞춤형복지비  200,000원×2회= 400,000

급식비  130,000원×12월= 1,560,000

퇴직금  8,350원×5시간×30일= 1,253,000

연차수당  8,350월×5시간×26일= 1,086,000

2.기간제직원법정부담

금
600 0 04대보험기관부담금  50,000원×12월= 600,000

2.시설 장비 유지 33,954 36,823 -2,869
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1.학교시설장비유지 33,954 36,823 -2,869

1.공공요금및제세공과금 13,660 0 0

1.전기요금 7,200 0 0전기요금  600,000원×12월= 7,200,000

2.상하수도료 1,200 0 0상하수도요금  100,000원×12월= 1,200,000

3.기타공공요금 5,260 0 0전화요금  50,000원×12월= 600,000

인터넷통신비  340,000원×12월= 4,080,000

위성방송수신료  25,000원×12월= 300,000

환경개선부담금  50,000원×2회= 100,000

우편요금  3,000원×20회= 60,000

물품구매수수료  10,000원×12월= 120,000

2.시설일반관리비 9,900 0 0

1.기간제직원인건비 3,000 0 0일용인부인건비  100,000원×3명×10회= 3,000,000

2.일반수용비 6,300 0 0쓰레기봉투구입  2,000원×100장×4회= 800,000

시설소모품구입  10,000원×50종×10회= 5,000,000

관사운영비  10,000원×10종×5회= 500,000

3.교직원복지비 600 0 0
피복비(시설관리원,청소원)  150,000원×2

명×2회=
600,000

3.폐기물처리 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0폐기물처리비  50,000원×4회= 200,000

4.시설관리용역 4,280 0 0

1.일반수용비 4,280 0 0전산유지보수  110,000원×12월= 1,320,000

소방방화관리  130,000원×12월= 1,560,000

전기안전관리용역료  100,000원×12월= 1,200,000

놀이시설검사  200,000원×1회= 200,000

5.당직관리 3,264 0 0

1.일반수용비 3,264 0 0무인기계경비용역료  272,000원×12월= 3,264,000

6.연료비 1,500 0 0

1.연료비 1,500 0 0난방유구입  1,000원×500리터×3회= 1,500,000

7.화장실관리 1,150 0 0
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1.일반수용비 1,150 0 0정화조청소비  250,000원×1회= 250,000

화장실소모품구입  30,000원×10종×3회= 900,000

3.학교운영 협력 680 3,404 -2,724

1.학교운영위원회운영 680 744 -64

1.학교운영위원회운영 500 0 0

1.일반업무추진비 500 0 0식비  25,000원×5명×4회= 500,000

2.학교운영위원회운영비 180 0 0

1.여비 180 0 0회의참석실비  10,000원×3명×6회= 180,000

2.학부모협력 0 2,660 -2,660

7.학교시설 확충 6,000 0 6,000

1.시설확충 및 개선 6,000 0 6,000

1.시설확충및개선 6,000 0 6,000

1.나비골프연습장 보수 6,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0인조잔디 보수  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.시설비 4,000 0 0
외부골프연습장 지붕설치  4,000,000원×1

식=
4,000,000

8.학교 재무활동 591 0 591

1.예비비 591 0 591

1.예비비 591 0 591

1.예비비 591 0 0

1.예비비 591 0 0예비비  591,000원×1회= 591,000

세출합계 167,098136,903 30,195
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